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اخبار ویژه ... جوادی حصار فعال سیاسی اصلاح طلب:

چالش مهم دولت سیزدهم شکاف میان 
دولت و ملت است

سرویس سیاسی-محمدصادق جوادی حصار 
فعال سیاســی اصلاح طلب در پاسخ به این سوال که با 
توجه به فرارسیدن سالگرد تنفیذ حکم حجت الاسلام 
ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس دولت سیزدهم با توجه 
به وعده هایی که او در ایام انتخابات مطرح کرد، عملکرد 
یک ساله او را چه طور ارزیابی می کنید، گفت: آنگونه 
کــه آمار و ارقام، واکنش های اجتماعی، داوری داوران 
بی طرف و ســکوت معنادار طرفداران آقای رئیســی 
نشان می دهد، دولت آقای رئیسی در تحقق وعده های 
انتخاباتی ممکن است در بخش هایی توفیقی به دست 
آورده باشــد اما در بخش های مختلف نیز  ناکام بوده 

است. 
وی افزود: به طور مثال زمانی که آقای رئیســی 
به ساختمان بورس رفت در آنجا گفت که دولت باید 
دســت خود را جیب بورس بیرون کشیده و بورس را 
تقویت کند اما متاســفانه در یک سال گذشته بیشترین 
دخالت دولتی در ســازمان بورس اتفاق افتاده است. یا 
در جایی گفتند باید تورم مهار شود اما این اتفاق نیفتاده 
و شاهد افزایش افسار گسیخته ای هستیم. مورد دیگر 
دربــاره افزایش قیمت ها و قول ســاخت یک میلیون 
مسکن در سال بود که تا به امروز عملیاتی نشده است. 
در مسئله سیاست خارجی گفتند ما مسئله برجام را به 
معیشــت مردم گره نمی زنیم اما امروز برجام با تنفس 
مردم گره خورده و به حدی شــرایط ســخت شده که 

صدای برخی دولتی ها هم درآمده است. 
جوادی حصــار تصریح کرد: در برخی موارد نیز 
موفقیت هایی دیده شــده است و اینکه گشایش هایی 
بین اقمار روسیه و ایران اتفاق افتاده که امروز در مرحله 
امضای پروتکل است. در بعضی قسمت ها گشایش های 
سیاسی و اقتصادی بین ایران با کشورهای ترکمنستان، 
قزاقستان و تاجیکستان اتفاق افتاده و گام بلندی برای 

افزایش صادرات و واردات ایجاده شده است. 
جوادی حصار در پاســخ به این سوال که برخی 
از رسانه های حامی دولت میزان رضایت اجتماعی از 
دولت سیزدهم را بالا قلمداد کردند دولت تا چه میزان 
توانســته در طول یک سال گذشته سرمایه اجتماعی 
تولید کند، گفــت: اگر بخواهیم ســرمایه اجتماعی 
را اطمینــان، رضایت، آرامش اجتماعی، خشــنودی 
شــهروندان در حوزه های مختلف رفاهی، سیاســی، 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در نظر بگیریم به دلیل 

نبود آمار، نمی توانیم به آن استناد کنیم. 
وی تصریــح کرد: بــه طور مثــال وقتی میزان 
مهاجرت نخبگان در این یک سال افزایش یافته یعنی 
گلایه عمومی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و فرهنگی 
دارد. آمار خروج سرمایه از کشور نیز کم نشده است به 
طوری که در طول یک سال گذشته حدود ۹ میلیارد دلار 
ســرمایه از کشور خارج شده  و امکان سرمایه گذاری 
جدید و مطلوب در کشــور وجود نــدارد و از طرف 
دیگر نارضایتی و دو قطبی سازی جای روابط گذشته 
را گرفته است. تخلفات در برخی دستگاه ها، به صورت 
آشــکار عادی تلقی شده و وقتی این تخلفات کنار هم 
قرار بگیرند حکایــت از این دارد که دولت در تحقق 

وعده های خود خیلی موفق نبوده است. 
جــوادی حصــار در پاســخ به این ســوال که 
چالش های دولت در سال های باقی مانده چه خواهد 
بود و چه راهکاری برای حل این چالش ها وجود دارد، 
گفت: یکی از مهم ترین چالش های دولت، شــکاف 
دولت و ملت است. قبلا هم شکاف دولت و مردم بوده 
اما این روزها فاصله بیشتر و به تظاهر کشیده شده است.

وی افــزود: اقداماتی کــه دولت و مجلس برای 
محدودسازی های اجتماعی در عرصه فرهنگی، هنری 
و به ویژه فضای مجازی انجام می دهند، همه حکایت 
از این دارد که دولت به این جمع بندی رسیده که اعتماد 
اکثریت را از دســت داده و جــز کنترل و بازدارندگی 

چاره ای ندارد. 
جوادی حصار در پاســخ به این سوال که دولت 
ســیزدهم وقتی بر سر کارآمد مشکلاتی که بر سر کار 
بود را به دولت قبل ارجاع می داد از نظر شما چقدر از 
مشکلات دولت قبل در فعالیت دولت فعلی تاثیرگذار 
بوده اســت، گفت: نمی توانیم بگوییم مشکلات تاثیر 
نداشته است. اگر مشکل بوده قطعا به دولت قبل منتقل 
شده مگر آنکه دولت بعدی بتواند آن مشکلات را حل 

کند. 
یکی از مشــکلات دولت قبل عدم هماهنگی در 
تصمیم ســازی های کلان بود. بــه طور مثال در حوزه 
برجام نتوانســتند به توافق کلی برســند و در نهایت 
نمی دانســتند باید چه کاری انجــام دهند تا برجام به 
سامان برسد که منافع ملی ایران را تامین کند و به همین 
علت دولت قبل گفت چون بین قوا اختلاف نظر وجود 

داشت به جمع بندی  نرسیدند. 
وی تصریح کرد: امروز که هر ســه قوه یکدست 
هستند باز مشاهده می شود که برجام به نتیجه نمی رسد. 

بنابراین معلوم می شود که عدم هماهنگی به قوت خود 
باقی مانده و این دولت نتوانسته علیرغم یکدست سازی 
گسترده ای که انجام داده عدم هماهنگی را از بین ببرد 
و آن را به نتیجه برساند. بالاخره برخی مراکز قدرت در 
کشور به شکلی تاثیرگذارند که اجازه ندهند تا دولت بر 
سر منافع ملی به تصمیم واحد برسد. یا به معنای دیگر 
یکی از مشــکلاتی که از دولت قبل به این دولت ارث 
رسیده این است که توقع می رفت که با تغییر صورت 
وضعیت، تغییر وضعیت هم حاصل شود یعنی اختلاف 
نظر بین سه قوه که باعث ناهماهنگی در تصمیم گیری 
بود با یکدست کردن آن قوا این ناهماهنگی از بین برود. 
وقتی این ناهماهنگی به قوت خود باقی است یعنی آن 

اختلافات نیز به قوت خود باقی است. 
جوادی حصــار در پاســخ به این ســوال که از 
کابینه دولت ســیزدهم وزیر کار استعفا داده و مجلس 
نیز چندین وزیر را در نوبت اســتیضاح و ســوال قرار 
داده اســت با این وضعیت چقدر امکان دارد حداقل تا 
ســال آینده ترکیب کابینه شاهد تغییرات باشد، گفت: 
انجام تغییرات بعید نیست و در عالم سیاست هیچ چیز 
غیرممکنی وجود ندارد و همه چیز ممکن اســت رخ 
دهد. اما اینکه کدام وزیر در معرض تغییر قرار گیرد با 
توجه به شــرایط و اخطارهایی که تا به حال داده شده 
است، وزرای صمت، کشاورزی و آموزش و پرورش 

می توانند در این جایگاه قرار بگیرند. 
وی در ادامه افزود: همچنین اگر در حوزه مسائل 
برجامی و مناقشات منطقه ای اتفاق تعیین کننده ای رخ 
ندهد، مشکلات حل نشود شاهد تغییرات در وزارت 
خارجه خواهیم بود که اگر این تغییر به شخص وزیر 
منتهی نشود ممکن اســت تغییراتی در سیاست ها و 

راهبردهای وزارت خارجه اتفاق بیافتد.

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: یکی از مشکلات دولت قبل عدم هماهنگی در تصمیم سازی های کلان بود. به طور مثال در حوزه برجام نتوانستند 
به توافق کلی برسند و در نهایت نمی دانستند باید چه کاری انجام دهند تا برجام به سامان برسد که منافع ملی ایران را تامین کند و به همین علت دولت 

قبل گفت چون بین قوا اختلاف نظر وجود داشت به جمع بندی نرسیدند.

انجــام تغییرات بعیــد نیســت و در عالم سیاســت هیچ چیــز غیرممکنی وجود 
نــدارد و همه چیز ممکن اســت رخ دهد. امــا اینکه کدام وزیــر در معرض تغییر قرار 
گیــرد بــا توجه به شــرایط و اخطارهایــی که تا به حال داده شــده اســت، وزرای 
صمــت، کشــاورزی و آمــوزش و پرورش می تواننــد در این جایگاه قــرار بگیرند. 

توانگر در نامه ای به رئیس جمهور: 

الزامی شدن تایید مصوبات شوراهای عالی توسط مراجع چهارگانه 
منجر به تعطیلی آن ها می شود

سرویس سیاسی- یــک نماینده 
مجلــس از احتمال معرفی زاهدی وفا 
به مجلس به عنوان گزینه پیشــنهادی 
دولــت برای وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی خبر داد.
معین الدین سعیدی درباره معرفی 
وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی از 
ســوی دولت و تعییــن تکلیف این 
وزارت خانه گفت: بر اســاس قرائنی 
که به ما داده شــده اســت  دولت قرار 
است آقای زاهدی وفا را به عنوان وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مجلس معرفی کند. گفته می شــود ایشــان مدیر 
توانمندی است که امیدواریم این گونه باشد و بتواند این وزارتخانه را اداره کند.
نماینده مردم چابهار درباره تشــکیل وزارت بازرگانی که مدت هاســت 
بحث تشــکیلش در مجلس و دولت مطرح اســت، بیان کرد: معتقدم وجود  
 وزارت بازرگانی با توجه به شــرایطی که امروز در کشــور ایجاد شــده لازم 

است.
وی یادآور شد: ۲ سال بود که قانون تمرکز اختیارات وزارت جهاد اجرایی 
نمی شــد و برخی از این اختیارات را به وزارت صمت داه بودند امسال تیرماه 
این اختیارات دوباره به وزارت جهاد بازگردانده شد و باتوجه به بحث حذف 
ارز ترجیحی و مردمی سازی یارانه ها واقعا حجم کار در وزارت جهاد بالا رفته 
است بنابراین ضرروت دارد مانند بسیاری از کشورهای دیگر وزارت بازرگانی 
شــکل بگیرد تا حوزه تنظیم بازار و نظارت بر بازار را این وزارت خانه اجرایی 

کند و من فکر می کنم جزو موافقان وزارت بازرگانی باشم.
سعیدی درباره ارائه کالا برگ های الکترونیکی، عنوان کرد: دولت قرار بود 
نیازهای اساسی جامعه را در یک سبد معیشتی با قیمت شهریور سال ۱۴۰۰ به 
مردم بدهد که متاسفانه این کار را انجام نداد و در حال حاضر هم می گوید این 
ساختار را نداریم به مجلس هم گفته شده است تا شهریور ظرفیت استفاده از 

کالا برگ های الکترونیکی را ایجاد می کنیم.
وی ادامه داد: طرح ســوالی از وزیر اقتصاد بابت همین موضوع داشتم که 
متاســفانه خلف وعده کردند امروز هم که دولت لایحه داده است که موضوع 

پرداخت کالا به قیمت شهریور سال ۱۴۰۰ را حذف کند.

ســرویس سیاســی- جــواد 
آرین منــش گفــت: نه تنهــا دولــت 
فراجناحی نیســت بلکه حتی از دایره 
وسیع اصولگرایی هم در دولت استفاده 

نکرد.
شــعار فراجناحی بودن دولت به 

هیچ وجه محقق نشد
یک ســال از عمر دولت می گذرد 
و حالا می شود قضاوتی درباره عملکرد 
دولــت ارائه داد؛ اینکــه دولت در چه 
زمینه هایــی مثبت عمل کــرد و در چه 

مواردی مورد انتقاد قرار دارد.
جواد آرین منش، فعال و تحلیلگر سیاســی گفت: »دولت جهت گیریهای 
مثبتی در کارنامه اش داشــته است؛ از جمله جســارتی که در مواجهه با مسائل 
اقتصادی و مشخصا حذف ارز ترجیحی داشت که کار بزرگ و خطیری بود اما 
در ادامه کار متأســفانه دولت نتوانســت بازار را کنترل کند و قیمت ها روزبه روز 
افزایش یافت که نتیجه اش افزایش شدید بر طبقات ضعیف شد. در مجموع وقتی 
به کارنامه اقتصادی دولت نگاه می کنیم، می توانیم بگوییم که در یک سال گذشته 
دولت نتوانست شعارهایش را محقق کند. البته وضعیت اقتصادی به بلاتکلیفی 
وضعیت برجام هم ارتباط داشــت و دولت نتوانســت در این شــرایط به آنچه 

می خواست در ساماندهی اوضاع اقتصادی برسد«.
او ادامــه داد: »گرچه در موضوع برجام مجموعه حاکمیت تصمیم گیرنده 
است اما دولت می توانست نقش بهتری ایفا کند. تیم مذاکره کننده اساسا به برجام 
باور نداشــتند و خب طبیعی بود که این تیم با چنین نگاهی نتوانند چندان مؤثر 
باشند. امروز هم آن قدر امید به احیای برجام کم است که شاید بتوانیم بگوییم که 

برجام به پایان کار خود رسیده است«.
این فعال سیاســی درباره تحقق یا عدم تحقق شعار فراجناحی بودن دولت 
بیان کرد: »دولت به هیچ وجه فراجناحی نیست و این موضوع صرفا شعاری بود 
که در ابتدای راه از ســوی آقای رئیســی مطرح شــد و به هیچ وجه محقق نشد. 
نه تنها دولت فراجناحی نیســت بلکه حتی از دایره وســیع اصولگرایی هم در 
دولت اســتفاده نشد و همین موضوع باعث شد که دولت نتواند از بدنه ای قوی 

و کارآمد بهره مند شود«.
آرین منش در پایان گفت: »در آخر باز هم باید گفت که مهم ترین مسئله ای 
که در ســال گذشــته تجربه کردیم، تورم افسارگســیخته بود که حتی از درون 
جریان اصولگرایی هم نسبت به عملکرد اقتصادی دولت نقدهایی شنیده شد و 
اگر قرار باشد وضعیت به همین شکل ادامه یابد، باتوجه به اعتراض هایی که در 
ســال گذشــته دیدیم، آقای رئیسی در میان اقشار مختلف مردم اعم از کارگران، 

حقوق بگیران، بازنشستگان، معلمان و... طرفداران خود را از دست می دهد«.

سرویس سیاســی- نماینده مردم رامیان و آزادشهر در مجلس گفت: 
دولــت در بحــث ترمیم کابینه خود به ویژه در حــوزه اقتصادی باید به طور 

جدی عمل کند.
غلامعلی کوهســاری در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی طی تذکر 

شفاهی، گفت: پرداخت پول گندم به کشاورزان هنوز کامل نشده است.
وی بیــان کرد: همچنین پول دانه های روغنی به ویژه کلزا و دانه روغنی 

کاملیا علی رغم گذشت بیش از ۷۰ روز پرداخت نشده است.
نماینده مردم رامیان و آزادشهر در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
دولت در اجرای قانون رتبه بندی فرهنگیان قانون گریزی می کند. ســوال ما 
این اســت که چرا این مصوبه مجلس که در اســفند ماه به تصویب رســیده، 

هنوز اجرایی نشده است؟
وی اظهار داشت: بارندگی های اخیر یک بار دیگر ثابت کرد که در حوزه 
مدیریت بحران چقدر آسیب پذیر و با بحران مواجه هستیم. دولت در حل این 

مشکل باید چاره اندیشی کند.
کوهســاری تاکید کرد: تبدیل وضعیت نیروهای وزارت بهداشــت به 
ویــژه نیروهای طرحی و شــرکتی، معلمان حق التدریــس، خرید خدمات، 

غیرانتفاعی، نهضتی و حل مشکل مربوط به بازنشستگان ضرورت دارد.
نماینده مردم رامیان و آزادشهر در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
دولت در بحث ترمیم کابینه خود به ویژه در حوزه اقتصادی باید به طور جدی 

عمل کند تا مشکلات اقتصادی مردم حل شود.

سعیدی نماینده مجلس:

دولت بنا دارد زاهدی وفا را برای 
وزارت کار به مجلس معرفی کند

آرین منش فعال سیاسی :

شعار فراجناحی بودن دولت 
به هیچ وجه محقق نشد

کوهساری در تذکر شفاهی:

تیم اقتصادی دولت باید ترمیم شود

سرویس سیاسی- رئیــس کمیته دانش بنیان 
و اقتصاد دیجیتال مجلس شورای اسلامی در نامه 
ای رییس جمهوری بیان کرد که الزامی شدن تایید 
مصوبات شوراهای عالی توسط مراجع چهارگانه 
عملا منجر به تعطیلی شوراهای عالی خواهد شد. 
ایجاد این رویه مغایر اصول متعدد قانون اساســی 
اســت و ابلاغ آن از سوی نهاد ریاست جمهوری 

موجب وهن شوراهای عالی است.
متن کامل نامه مجتبی توانگر عضو کیمسیون 
اقتصادی و نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 

به رییس جمهوری به شرح زیر است:
پیرو ارسال نامه ای به شماره ۵۳۹۹۲ از سوی 
دفتر ریاســت جمهوری خطاب به دبیران محترم 
شــوراهای عالی موارد ذیل را به استناد اصول ۵۷، 

۶۰ و ۱۱۰ قانون اساسی متذکر می شوم:
۱- در تبصره ۱ بند الف نامه صدرالاشــاره بر 
همســویی مصوبات شوراهای عالی با سند تحول 

دولت مردمی تاکید شده است؛

۱-۱- به استحضار می رساند که سند تحول 
دولت مردمی و دستورات تبعی رییس جمهور صرفا 
در حیطه قوه مجریه بعنوان اسناد بالادستی تعریف 

می شوند و برای دیگر قوا الزام آور نیست.
۱-۲- شــوراهای عالی امنیت ملی، انقلاب 
فرهنگی و فضای مجازی شانیت فراقوه ای دارند و 
اسناد تحولی دیگر قوا می بایست با ملاحظات مورد 
نظر این شوراها تدوین و ابلاغ شوند. این در حالی 
اســت که سند تحول دولت مردمی نه تنها به تایید 
هیچ کدام از شــوراهای عالی نرسیده است بلکه در 
بخش هایی ناقض مصوبات ابلاغی شوراهای عالی 
اســت. اثبات اینکه سند تحول دولت مردمی فاقد 
جامعیــت لازم برای مدیریت و راهبری تحول در 
کشور می باشد، در مجال دیگری به عرض خواهد 

رسید.
۱-۳- پیرو  ابلاغیه ۵۳۹۹۲ رئیس دفتر رئیس 
جمهور، دبیر ســتاد راهبری تحول دولت مردمی 
طی نامه ۵۵۶۶۷ »بررســی پیش نویس مصوبات 
پیشنهادی در چارچوب سند تحول دولت مردمی« 
را منوط به تکمیل اســناد براساس پیوست ارسالی 
کرده اســت. ایجاد این رویه که مغایر اصول متعدد 
قانون اساسی است و ابلاغ آن از سوی نهاد ریاست 

جمهوری موجب تعجب است.
۲- از آنجا که دســتور جلســات شوراهای 
عالی عموما  مستحدثه هستند و هیچ ردیف بودجه 
مشــخصی برای چنین مسائلی در بودجه سنواتی 
دیده نشــده، هر مصوبه ای از شوراهای عالی برای 
دولت بار مالی خواهد داشــت و توســط سازمان 
برنامه و بودجه رد می شود. برهمین اساس، الزامی 
شدن تایید مصوبات شوراهای عالی توسط سازمان 
برنامــه و بودجه و انطباق مصوبات با قانون بودجه 
سالانه عملا منجر به تعطیلی شوراهای عالی خواهد 
شد. این مسئله نه در سال جاری که در سال های آتی 

نیز صادق است.
۳- تاکنــون روالی بــرای تطبیق مصوبات 
شوراهای عالی با قوانین کشور در نظر گرفته نشده 
است و انتظار می رود که این مهم توسط ساختارهای 
درونی شــوراهای عالی به انجام برسد. با این حال، 
مسلم آن است که تطبیق مصوبات با شرع و قانون 
اساسی در حیطه وظایف شورای نگهبان است. در 
شرایطی که تطبیق مصوبات دولت با قوانین کشور 
توسط معاونت حقوقی مجلس صورت می پذیرد، 
بدیهی اســت که تطبیق مصوبات شوراهای عالی 
با قوانین مجلس نیــز از حوزه اختیارات معاونت 

حقوقی ریاست جمهوری خارج است.
۴- محــدود کــردن شــوراهای عالی برای 
ایجاد تغییرات ســاختاری در دستگاه های متولی 
دیگر ایراد وارده به ابلاغیه مذکور اســت. با عنایت 
به ماموریت اینجانــب در کمیته اقتصاد دیجیتال 
مجلس، می توانم ســاختار ناکارآمد ســازمان ها و 
بلوغ ناقص دستگاه های متولی در فهم و مواجهه با 
فضای مجازی را  بعنوان اصلی ترین چالش بخش 
خصوصی برای فعالیت در فضای مجازی نام ببرم. 
اگر بناست شورای عالی فضای مجازی صلاحیت 
اصلاح ســاختاری و سیاســت گذاری برای بلوغ 
سازمانی را نداشته باشد، چه زمانی و از چه طریقی 
قرار اســت که این مهم محقق شود؟ در پایان تاکید 
می دارد که مشی جنابعالی در برخورد با شوراهای 
عالی کشور کاملا متفاوت از روسای جمهور پیشین 
بوده و این امر شایسته تقدیر است. با این حال به نظر 
می رسد که چنین مشیی در نهاد ریاست جمهوری و 
دیگر منصوبان جنابعالی وجود ندارد و بعضا موجب 
تخفیف شأن شوراهای عالی شده است. مستدعی 
است نسبت به لغو نامه مذکور و اصلاح رویه های 
ناشایست بوجود آمده اقدام لازم صورت پذیرفته و 

گزارش اقدامات مربوطه ارسال گردد.«

ســخنگوی وزارت انرژی و آب حکومــت طالبان به دنبال تأکید مقامات 
ایران بر لزوم پرداخت حقابه این کشــور گفت: حقابه ایران بر اســاس توافقنامه 
هلمند پرداخت خواهد شد. اختر محمد نصرت در این باره اظهار داشت: مطابق 
با توافقنامۀ ۱۳۵۱ در حالت عادی ایران ۲۲ مترمکعب در یک ثانیه حقابه دارد و 
ما چهار مترمکعب نیز به دلیل حسن همجواری به این کشور پرداخت می کنیم و 
اگر خشکسالی باشد، به همان اندازه آب کمتری به سمت ایران جاری می شود. 
وی تأکید کرد که چگونگی پرداخت آب در سال های غیرنرمال نیز در توافقنامه 

میان دو کشور ذکر شده است.

احمد توکلی با ارسال نامه ای به رئیس جمهور نسبت به ابلاغ مصوبه کنکوری 
شورای عالی انقلاب فرهنگی انتقاد کرد و آن را خلاف عدالت و مطلوب اقشار 
خاصی از جامعه و بستر مفسده های دیگر برشمرد. در بخشی از این نامه آمده: 
آزمون سراســری یک بار در سال برگزار می شود و داوطلب به سوالات آزمون 
در یک روز پاسخ می دهد اما قرار است با این مصوبه، امتحانات نهایی برای هر 
پایه در ده روز برگزار شــود و با توجه به "چند هزار نمره بیســت" که در سوابق 
تحصیلی داوطلبان فعلی وجود دارد، حتی بیست و پنج صدم خطا در هر امتحانی 
به منزله عقب افتادن از چند هزار نفر و محرومیت در این رقابت ســنگین است. 
یعنی دانش آموز در سال یک بار در کنکور شرکت می کند اما با این مصوبه قرار 
است سی بار در امتحان نهایی شرکت کند؛ امتحاناتی که دانش آموز در عمل ملزم 
به گرفتن نمره بیست در آنهاست. در نتیجه استرس یک روز کنکور در سال پایانی، 
به استرس ۹۰ روز امتحان نهایی و یک کنکور تبدیل می شود. این استرس چندین 
امتحانات نهایی  به مراتب رنج آورتر و مهلک  تر از استرس یک روزه کنکور است 
و عواقب روحی و روانی شدیدی برای جوانان و خانواده ها خواهد داشت. البته 
چون این مصوبه در جهت منافع ثروتمندان تهیه شده است و احتمال پیروزی آنها 
را در کنکور افزایش میدهد و فشار کنکور برای داوطلبان و خانواده های متمکن 
کاهش می یابد، این فقرا هستند که باید ترس و لرزشان اضافه شود، که می شود. 

جناب آقای رئیسی شما کدام یک از این ستمگری ها را می توانید پاسخ دهید؟ 

محمدیاری  نماینده مجلس با بیان اینکه در زیر مجموعه های وزارتخانه از 
جمله، شستا، دخانیات و بهزیستی با مشکلات مواجهیم، اما کسی پاسخگو نیست، 
گفت: درخواست داریم شــأن نظارتی مجلس حفظ شود. حسن محمدیاری، 
نماینده تالش در مجلس شــورای اسلامی در جلسه علنی قوه مقننه در اخطاری 
با اســتناد به اصول ۱۳۵ و ۷۶ قانون اساســی بیان کرد: چند ماه است که در بحث 
وزارت عریض و طویل تعاون، کار و رفاه اجتماعی، شاهد سرپرست هستیم که 
درب را به روی خود بســته و پاسخگو نیست. وی افزود: متاسفانه به رغم اینکه 
مشکلات روزمره و مراجعات مردم عمدتاً در حوزه کار، رفاه و تامین اجتماعی 

است، هیچ یک از حوزه های این وزارتخانه پاسخگو نیستند. 

تاج بخش رئیس سازمان هواشناسی گفت : سیلاب در محدوده امام زاده داود 
همانند سیل در شیراز در سال ۹۷ بود. مسیر آب در سال های گذشته دستکاری 
شــده، چون توپوگرافی این مســیر به گونه ای است که نباید با بارش های ۲۰ تا 
۳۰ میلی متری چنین حادثه ای رخ دهد؛ بنابراین به طور قطع مســیر آب در این 

بخش دستکاری شده 

کیهان با اشــاره به انتقاداتی که از عکس های یادگاری نمایندگان در ســیل 
امامزاده داود منتشر شده است، نوشت: عده ای خرده گیری کرده اند که »چرا فلان 
شهردار یا نماینده مجلس، هنگام حضور در منطقه سیل زده، چکمه پایش نیست؟ 
یا چرا از آن ها، درحالی که پاچه شلوارشان گِلی است، عکس گرفته شده و لابد 
می خواستند کار نمایشی انجام دهند!« این که مسئولان، هنگام حادثه، روز باشد 
یا شب، مسئولیت شناس باشند و از نزدیک، امدادرسانی را مدیریت کنند، وظیفه 
آنهاســت نه امری مستحب. بنابراین خرده گیری و نیت خوانی درباره رفتار آنها 
بی جاست. چراکه هم کشف انگیزه دشوار است، و هم آنها به وظیفه خود عمل 

کرده اند و منتی بر سر کسی ندارند. 

در سال های اخیر، بحث استریت فود یا غذاهای خیابانی بسیار پر اهمیت 
شــده و در هر کشور مناطقی وجود دارد که فروشنده گان غذاهای خیابانی کنار 
هم قرار دارند. درآمد ماهیانه این شــغل برای فروشندگان محبوب به بالای ۲۰۰ 
میلیون در ماه می رسد. البته در بسیاری از رستوران های خیابانی، خبری از بهداشت 
نیست؛ اما با وجود این، مشتریان زیادی دارند. درآمد حاصل از فروش غذاهای 
خیابانی بسیار بالاست و همین امر باعث شده تا تعداد کسانی که به این کار مشغول 
می شوند افزایش یابد. شهروندان، ترجیح می دهند به جای استفاده از رستوران 

های لوکس، غذای خود را از رستوران های خیابانی تهیه کنند.

چندی اســت، تصویر یک رای از یکی از محاکم اســتان گیلان در فضای 
مجازی دســت به دست می شــود؛ حکمی که برای یک هموطن زرتشتی و به 
جرم حمل ۱۳۵ لیتر مشروب دست ساز صادر شده است. کیفرخواست صادره 
از دادســرای عمومی و انقلاب شهرســتان رودبار، با بررسی اوراق و محتویات 
پرونده،  این دادگاه بزه مذکور را متوجه متهم نمی داند، زیرا اولا حســب اوراق 
هویتی اخذ شده، متهم از اقلیت های دینی پذیرفته شده در اصل ۱۳ قانون اساسی 
)دین زرتشــت( بوده و مطابق دین وی حرمتی برای نوشیدن مسکرات در نظر 

گرفته نشده است.

مجتبی رضاخواه یکی از ۷ نماینده تهران است که تصاویر زل زده اش به 
دوربین از سیل امام زاده داود، بیشترین واکنش ها را به همراه داشته است. وی 
در پاسخ به »الان این عکس ها وجود دارد و نگاه عامه مردم این است که دوستان 
رفته اند تا فقط عکس بگیرند.« گفت: من فکر نمی کنم نگاه عامه مردم باشد، 
اتفاقا من فکر می کنم نگاه برخی افراد در رسانه است که می خواهند این را القا 
کنند. این یکی دو روز دیدید که مردم اصل حضور را تایید می کنند. ممکن است 
در انتشار چند عکس بی سلیقگی اتفاق افتاده باشد. بطور کلی انتظار از رسانه 
این است که به مسائل چیپ نپردازد. شاید اگر شما هم جای ما می بودید همین 
اتفاق می افتاد، زیرا می خواهید بخاطر یک مســاله بحرانی خودتان را سریعتر 
به منطقه حادثه دیده برسانید و مجال تهیه چکمه و لباس مناسب را نمی یابید. 
طبیعی اســت نخواهیم افرادی را که آنجا درگیر کار هســتند، بخاطر تهیه چند 
وسیله از کار بیندازیم. به طور طبیعی نمی خواهیم سربار نیروهای امدادی که 

آنجا مشغول کار هستند باشیم.

نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی از کلید خوردن استیضاح ضرغامی 
خبر داد. مقتدایی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی در فضای مجازی نوشت: 
آقای رئیس جمهور عزیز و پرتحرک، ما برای کمک به شــما و اینکه کارنامه 
بهتری در میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی پیدا کنید استیضاح 
وزیر محترم را به جریان انداختیم، حالا وزیرتان بیشتر دل به کار خواهد داد 
و مردم اخبار بیشتری از تحرک وزیر خواهند شنید؛ این یعنی قدرت تحرک 

آفرینی استیضاح!
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